Digno de mención es también el *F. de Lara* de 1135 «... Ego Alfonsus totius Hispaniae imperator, facio vobis varones civitatis Larenensis cartam de vestros foros de illis quos habuistis ex parte aviorum nostrorum. Et ego de vobis in illis melliorança: Lara non haberet maneria, neque habet; sed si habuerint parientes, recipiant sua bona, et si non habuerint parentes adcipiat conceio sua bona, et det illo pro sua anima...» MUÑOZ: *Colección*, pág. 518

189. *Fueros dados a Sahagún en 1110* por D. Diego, abad del monasterio: «... Et facimus cartulam firmitatis de illa manneria, et de illo nuptio, que non intret ibi, et hoc facimus pro remedio animarum nostrorum, vel parentum nostrorum. Et neminem permitimus que ibi disturbancem faciat, nec in modice quisquam; ita ut de hodie die vel tempore de nostro

El Fuero de Escalona ¹⁹⁰ admite igualmente la libertad de testar cuando no existen parientes, refiriéndose especialmente al hecho de que el testador disponga de todos sus bienes en favor del alma ¹⁹¹. Y en el caso de que éste muriese sin haber hecho testamento y sin parientes se dará obligatoriamente la quinta parte de su haber *pro anima* ¹⁹².

El Fuero de Santa María de Cortes admite, expresada con términos de gran claridad y precisión, la misma idea ya contenida en los dos anteriores acerca de la posibilidad de disponer a falta de parientes y de la sucesión especial al señor—«in ius et potestatem domini»—en caso de morir intestado—«intestatus decesserit» ¹⁹³.

En los fueros de la familia Cuenca-Teruel, una vez fijada la exención de *mañería* se dispone lo siguiente: Si el mañero no tiene parientes próximos, podrá disponer según su albedrío—«secundum cor suum»—de todos sus bienes—«tam mobile quam radicem». Si tiene parientes y no hace testamento, se dará

dato, habeatis illa mannaria, et illo nuptio confirmatu; et ista mannaria et isto nuptio que hereditet pater ad filium, et filius ad pater, et inde si filium non habuerit, hereditet neptos; et si neptos non habuerit hereditet germanos; et si germanos non habuerit, hereditet sobrinos; et si non habuerit sobrinos, hereditet primos, deinde ubicumque voluerit, vel ad seos, vel ad propinquos sive ad extraneos; et si gentes non habuerit que hereditet, *det ubicumque voluerit*. Et si morte subitanea obierit, veniant homines boni de poblacione, et den pro anima sua ubicumque voluerit. MUÑOZ: *Colección*, pág. 307.

Cfr. MARTÍNEZ MARINA: *Ob. cit.*, pág. 187, nota 1.

190. *Fuero de Escalona*, dado en 1130 por Diego y Domingo Alvarez, por orden del rey Alfonso VII: «... et hominem que mortuus fuerit, et parentes non habuerit, et cartam fecerit pro anima sua, totum sicuti iuserit, sic totum pro sua anima vadat. Si autem mortuus fuerit absque parentes, et absque carta, quintam partem detur pro anima eius, et alia parte den ad suas gentes». MUÑOZ: *Colección*, pág. 485.

191. J. MALDONADO: *Op. cit.*, pág. 56.

192. *Idem*, pág. 106.

193. *Fuero de los habitantes de Santa María de Cortés*, otorgado por el Cabildo de la Iglesia de Toledo: «... Statuimus etiam quod homines eiusdem ville non habeant maneriam et qui non habuerit filium aut parentes mandet res suas cuicumque voluerit. Et si forte intestatus decesserit omnes res illius cedant in ius et potestatem domini, si filium aut parentes non habuerit, sicut iam dictum est...» HINOJOSA: *Documentos*, doc. núm. 1., pág. 84.

un quinto de su ganado a la colación o a los clérigos de la colación en forma de ovejas, bueyes, vacas y otros animales, excepto caballo de silla—*excepto equo sellario*—, que junto con el resto de los bienes ha de ser para los parientes más cercanos. Si muere sin parientes y sin testamento se dará el quinto de su ganado a la colación de su huésped o de su señor y el resto será para este su huésped o para su señor ¹⁹⁴.

Existe un caso muy interesante, en el cual se establece la exención de la mañería, permitiéndose seguidamente a los así beneficiados disponer libremente de sus bienes, sin fijar siquiera limitaciones de orden familiar—«distribuite in pauperibus, et in Ecclesiis, et relinquite cui volueritis, tan consanguinitatis vestrae, quam etiam aliae genti liberum arbitrium sit vestrum». Le fué concedido este privilegio en 1086 a los clérigos de la Catedral de Astorga por Alfonso VI, pero sólo en relación con los bienes propios de éstos ¹⁹⁵, ya que los demás bienes, o sea los de la

194. *Fuero de Cuenca*: «IX, VIII: Quicumque ante matrimonium, vel post, sine lingua decesserit, nullan palatio pectet maneriam. Immo si quis vestrum propinquos non habuerit, dividat omnem substantiam suam secundum cor suum, tam mobile, quam radicem, si testatus decesserit.

IX: Si aliquis intestatus decesserit, et propinquos habuerit, detur quintum sue collationi de ganato, et non de aliis, id est, de ovibus, bobus, bacchis, et omnibus bestiis, excepto equo sellario. Ceterum habeant propinqui, et ipsi de corpore mortui faciant quod voluerint.

X: Qui absque propinquis, et intestatus decesserit, detur quintum sui ganati collationi sui hospitis vel domini. Residuum sit domini seu hospitis». Ed. de UREÑA, págs. 252-254.

Fuero de Plasencia: «... si con testamento non passare, et parientes de cerca oviere, den el quinto a los clérigos de su colación». Ed. BENAVIDES, pág. 24.

Fuero de Soria: Ed. cit., núms. 295 y 296, pág. 107. *Fuero de Zorita de los Canes*: Ed. cit., págs. 114-115. *Fuero de Coria*: Ed. cit., pág. 31. *Fuero de Teruel*: Ed. de MAX GOROSCH, Stockholm, 1950, págs. 269-270, etcétera.